ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 112/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  SEMASA,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes
informações referente as subvenções: 1) Qual a forma de cadastramento?; 2) Como é feito a analise
dos documentos?; 3) Quem faz as analises dos documentos e projetos? 4) É feito chamamento público
ou é dispensado?; 5) Quais as entidades se cadastraram em 2021?; 6) Qual o valor liberado para cada?;
7) Quais benefícios cada uma trás para o município?: 8) Qual o valor disponível para o ano de 2021?; e
9) Apresentar cópia das prestações de contas de quanto cada instituição recebeu em 2020.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  tem  por  objetivo  fiscalizar  o  dinheiro  dispensado  para  as  associações,  pois  a  sociedade
questiona  este  tipo  de  gasto  e  para  bem  informar  a  população,  faz  necessário  ter  conhecimento  desses  dados.
Sabemos  que  varias  associações,  entidades  e  institutos,  tem  seus  projetos  sociais,  com  obejetivo  de  formar
profissionais nas áreas do esporte, cultura; educações entres outras e geralmente para atender as pessoas de baixa
renda, necessitando assim de subsidios financeiros, para poder desemvolver o projeto nas comunidades do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​